
48
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025.

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0084 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto 
nº 3953-R, de 10/03/2016,
R  E  S  O  L  V  E  :
DESIGNAR TEMPORARIAMENTE de acordo 
com a LC 809/2015, por um período de 12 
(doze) meses, os candidatos classificados no 
processo seletivo Edital 001/2024 - IASES - 
NÍVEL SUPERIOR.
REGIÃO: METROPOLITANA.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como o local, 
a data e horário estará disponível no site www.
selecao.es.gov.br.
Vitória/ES, 30 de Janeiro de 2025.
Oséias Gerke
Diretor-Geral do IASES
(respondendo Decreto nº2604-S, de 
30/12/2024)

Protocolo 1482871

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N.º0085 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2025.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 5º, inciso XI do 
Decreto nº 3.953-R, de 10/03/2016, publicado 
no DIO de 11 de março de 2016 e tendo em 
vista o que constam nos processos E-docs: 
2023-FPD61, 2023-VRLN4, 2023-K9QMZ, 
2021-6D6M4, 2022-M6X38, 2023-BWM7W, 
2022-6X4FC, 2022-G070V, 2024- DLDW6 e 
2024-0PVWW .
R E S O L V E:
Art. 1º - Autorizar, em conformidade com 
o art. 258 da Lei Complementar nº 46/94, a 
prorrogação de prazo, por mais 60 (sessenta) 
dias, para conclusão e apresentação dos 
trabalhos do processo administrativo- disciplinar, 
inerentes aos processos E-docs: 2023-FPD61, 
2023-VRLN4, 2023- K9QMZ,  2021-6D6M4,  
2022-M6X38,  2023-BWM7W,  2022-6X4FC,  
2022-G070V,2024- DLDW6 e 2024-0PVWW. 
Instituído por meio das Instruções de Serviço 
nº 0437 de 11 de setembro de 2024, publicada 
no Diário Oficial do dia 12/09/2024 e N.º 0553 
de 22 de novembro de 2024, publicada no 
Diário Oficial do dia 25/11/20244.
Art. 2º - Esta Instrução de Serviço entra em 
vigor a partir da data de sua publicação, ficando 
a Corregedoria/IASES autorizada a tomar as 
medidas que forem necessárias para o seu fiel 
cumprimento.
Vitória (ES), 30 de Janeiro de 2025
OSÉIAS GERKE
Diretor-Geral do IASES
(Respondendo - Decreto Nº 2604-S 
- 30.12.2024)

Protocolo 1482954

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº 009-S, de 30 de janeiro de 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:
EXONERAR a pedido, de acordo com o art. 61, 
§ 2º, letra “b”, da Lei Complementar n.º 46/94, 
Karoline de Souza Oliveira, NF 4338596 do 
cargo de provimento em comissão de Supervisor I, 
Ref. QCE-06, da Secretaria de Estado do Turismo - 
SETUR, a partir do dia 03/02/2025.

Vitória, 30 de Janeiro de 2025.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1483134

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 001, DE 30 DE 
JANEIRO DE 2025.

Designa servidor para responder pela Gerência 
Técnico-Administrativa - GETAD no âmbito da 
Secretaria de Estado do Turismo - SETUR.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Art. 98, 
inciso VI da Constituição do Estado do Espírito Santo 
de 05 de outubro de 1989;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor BRUNO AMARANTE 
SILVA COUTO para responder pela Gerência 
Técnico-Administrativa - GETAD, sem ônus para a 
Secretaria de Estado do Turismo - SETUR.

Art. 2°. Esta Instrução de Serviço entrará em 
vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

PHILIPE ANDRÉ CORREIA LEMOS
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1482907

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 006/2025

Processo nº 2025-LPB26
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: METRÓPOLES PRODUÇÕES E 
EVENTOS.
CNPJ: 34.457.314/0001-30
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que lhe 
guarnecem, para realização do evento “Campeonato 
Carioca 2025” entre as equipes: Vasco x Volta 
Redonda.
Prazo: Realizado no dia 01 de fevereiro de 2025. 
Com início às 16h00.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 às 21:07:51
Código de Autenticação: 72f256f2



E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 31 de Janeiro de 2025.

Valor: R$ 29.150,01 (vinte e nove mil, cento e 
cinquenta reais e um centavo)

Vitória, 30 de janeiro de 2025.
Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esportes e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1482837

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 007/2025

Processo nº 2025-FSKKZ
Autorizante: Estado do Espírito Santo por 
intermédio da Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: ELIELSON GOMES FERRI.
CPF: 068.506.967-26
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, do CAMAROTE 01(um), com 
capacidade para 15 (quinze) pessoas, localizado no 
setor C/D, do Complexo Esportivo - Estádio Kleber 
Andrade, situado à Av. Rio Branco, s/n - Rio Branco, 
Cariacica/ES, e dos bens que lhe guarnecem, para 
assistir à partida de futebol entre VASCO e VOLTA 
REDONDA, válida pelo “Campeonato Carioca 2025”.
Prazo: Realizado no dia 01 de fevereiro de 2025. 
Com início às 16h00.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Vitória, 30 de janeiro de 2025.
Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esportes e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1482999

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 009/2025

Processo nº 2025-HB403
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: MORGANA SORAYA MENEGATTI 
NICCHIO
CPF: 069.035.007-40
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, do CAMAROTE 02(dois), com 
capacidade para 15 (quinze) pessoas, localizado no 
setor C/D, do Complexo Esportivo - Estádio Kleber 
Andrade, situado à Av. Rio Branco, s/n - Rio Branco, 
Cariacica/ES, e dos bens que lhe guarnecem, para 
assistir à partida de futebol entre VASCO e VOLTA 
REDONDA, válida pelo “Campeonato Carioca 2025”.
Prazo: Realizado no dia 01 de fevereiro de 2025. 
Com início às 16h00.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)

Vitória, 30 de janeiro de 2025.

Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esportes e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1483021

RESUMO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
Nº 008/2025

Processo nº 2025-B7CJG
Autorizante: Secretaria de Estado de Esportes e 
Lazer - SESPORT
Autorizatário: RIO BRANCO ATLETICO CLUBE 

SOCIEDADE ANONIMA DO FUTEBOL.
CNPJ: 53.329.063/0001-52
Objeto: AUTORIZAÇÃO DE USO e a utilização de 
forma onerosa, dos espaços do Complexo Esportivo 
- Estádio Kleber Andrade, situado à Av. Rio Branco, 
s/n - Rio Branco, Cariacica/ES, e dos bens que 
lhe guarnecem, para realização a “4ª rodada do 
Campeonato Capixaba 2025” entre as equipes: Rio 
Branco x Rio Branco de Venda Nova.
Prazo: Realizado no dia 02 de fevereiro de 2025. 
Com início às 15h45.
Valor: R$ 1.619,45 (mil seiscentos e dezenove reais 
e quarenta e cinco centavos)

Vitória, 30 de janeiro de 2025.

FERNANDA MARIA SOUZA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1483037

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

N°001/2021

Processo: 2024- KQKBF
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer-SESPORT
Contratada: Regga Gramados e Jardins LTDA.
CNPJ: 19.761.427/0001-30
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do 
valor do Contrato nº 001/ 2021, pelo prazo de 12 
(doze) meses, a contar de 31/01/2025, conforme 
autorização prevista na sua cláusula sexta
Valor: R$ 532.668,48 (quinhentos e trinta e dois 
mil, seiscentos e sessenta e oito reais e quarenta e 
oito centavos).
Dotação Orçamentária:

Vitória, 30 de janeiro de 2025
Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1482076

EXTRATO DO 3º APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO

N°001/2021

Processo: 2020-5QF8K
Contratante: Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer-SESPORT
Contratada: Regga Gramados e Jardins LTDA
CNPJ: 19.761.427/0001-30
Serviços: prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva do gramado do campo do 
Complexo Esportivo - Estádio Kleber Andrade, 
situado à A.v Rio Branco, s/n - Rio Branco, Cariacica/
ES.
Objeto: apostila de reajuste no percentual de 
5,73247 % (cinco virgula setenta e três por cento) 
sobre o valor de R$ 41.982,41 (quarenta e um mil 
novecentos e oitenta e dois reais e quarenta e um 
centavos), para R$ 44.389,04 (quarenta e quatro mil 
trezentos e oitenta e nove reais e quatro centavos).

Vitória, 29 de janeiro de 2025
Fernanda Maria Souza
Secretária de Estado de Esporte e Lazer
(Decreto 2524-S de 18/12/2024)

Protocolo 1482801

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 30 de Janeiro de 2025 às 21:07:54
Código de Autenticação: 72f256f2


